
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-01832927- -UBA-DMESA#FCEN - Aprobar el dictamen del 
Jurado - Sesión 21/07/2025

 

VISTO la resolución CD Nº 897/25 por la cual se autoriza al Departamento de 
Química Inorgánica, Analítica y Química Física de esta Casa de Estudios a realizar 
una Selección Interina con el fin de cubrir dos (2) cargos de Ayudante de Primera 
con dedicación parcial (S/C Nros. 164 y 169), en el área SIN ESPECIFICAR,

CONSIDERANDO:

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 43),

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada el dia 21 de julio de 2025,

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 
 
 
 



 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (COPDI-2025-03368814-UBA-
DCD_FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la presente 
resolución.

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Química Inorgánica, 
Analítica y Química Física, a la Dirección de Personal, al Departamento de 
Concursos Docentes y cumplido, pase al BUZON QINORGANICA#FCEN.

 





DICTAMEN


En la Ciudad de Buenos Aires a los  4  días del mes de julio de 2025 se reúne el Jurado integrado por la Dra.
Beatriz C. Barja, el Dr. Bruno M. Aramburu Troselj y el Dr. Juan Manuel Romero, el cual entiende en el Concurso
aprobado  por  RESCD-2025-897-E-UBA-DCT#FCEN  Expediente  EX-2025-01832927  para  emitir  dictamen  de  la
Selección Interina con el fin de cubrir dos (2) cargos de Ayudante de Primera con dedicación parcial (S/C Nros.
164 y 169), en el área SIN ESPECIFICAR del Departamento de Química Inorgánica, Analítica y Química Física
(DQIAyQF). El presente dictamen se emite de acuerdo con el Reglamento de Provisión de Cargos de Docentes
Auxiliares. Actúan como veedores, por el Claustro de Estudiantes, el Sr. Ulises Villanueva Biscia y, por el Claustro
de Docentes Auxiliares, la Srta. Malena Volonté.


La nómina de inscriptos por orden alfabético fue la siguiente:


Orden Apellido y Nombres Documento
1 ABALLAY, Federico Emanuel 40909187
2 ARCEO, Ignacio Nicolás 41851290
3 BONOLI, Santiago Federico 41396502
4 CANCIAN, Pablo Gabriel 42426187
5 FERNANDEZ LUNA, Abril 41236247
6 FILIPPINI, Tobias Ramiro 43169722
7 GAREIS, Daniela Belén 42878038
8 GONZALEZ, Germán Ezequiel 41107897
9 MARTÍNEZ CAMPOS, Luis Alberto 96161154
10 MOYA PEREYRA, Milagros 42662112
11 ROSSI, Paula Vanesa 33597011
12 SAAD, Ezequiel 42148492
13 SALOMÓN, Fernando Federico 37096583
14 SANDOBAL, Jorge Emmanuel 42095543
15 SILVA NIETO, Ramón 41398274
16 VÁZQUEZ, Álvaro Joaquín 24216013


Previo  a  tomar  conocimiento  de  los  antecedentes  de  los  postulantes,  el  Jurado  asignó  los  puntajes
correspondientes a cada ítem a evaluar de acuerdo con lo consignado en el Reglamento:


Antecedentes
Docentes


Antecedentes
Científicos


Antecedentes
de extensión


Antecedentes
Profesionales


Prueba de
Oposición


Calificaciones
títulos y Otros


12,5 9,0 6,0 12,5 50,0 10,0


Para el análisis de los antecedentes y la evaluación de los/las postulantes, se tuvieron en cuenta los siguientes
criterios,  priorizando  los  antecedentes  acumulados  en  el  período  2020-2025,  sin  perjuicio  de  los  títulos,
calificaciones y becas inherentes a períodos formativos (Estímulo, Doctorado, etc.), que aparecieran consignados
con anterioridad al año 2020.


1







Antecedentes docentes: se consideró el tipo de cargo (categoría y carácter en universidades públicas y privadas),
años de docencia universitaria, los cursos de perfeccionamiento docente, y las publicaciones en revistas con
foco en el campo de la docencia.


Antecedentes  científicos:  se  consideraron  las  publicaciones  con  referato,  las  presentaciones  a  reuniones
científicas  nacionales  e  internacionales,  la  participación  en  proyectos  de  investigación  acreditados,  las
actividades no rentadas de investigación en laboratorios,  y  los cursos  realizados por  fuera de la  carrera de
doctorado.


Antecedentes de extensión: se consideraron la coordinación y/o participaciones en proyectos de extensión que
presentaran el aval de una institución u organismo, las actividades y publicaciones en revistas con foco en el
campo de la divulgación, y las actividades de articulación con otros niveles educativos.


Antecedentes profesionales: se tuvieron en cuenta la actividad profesional y la prestación de servicios a terceros
en áreas relacionadas o afines a la química, tal como lo establece el reglamento (art. 29).


Prueba de oposición: la prueba de oposición se llevó a cabo los días 24, 25 y 26 de junio de 2025 en tres tandas
de evaluación, entre las 13.00 y 16.00 horas, en el aula de los laboratorios de Química Física del DQIAQF, 3er
piso,  Pabellón 2.   En la  misma se buscó determinar  la  capacidad e  idoneidad de los/las  aspirantes  para  la
docencia, evaluando la manera de explicar, exponer y/o aclarar puntos específicos, inherentes a la Unidad N° 11:
Equilibrio de Solubilidad y Precipitación, sección 11.3 “TRABAJO PRÁCTICO: PRECIPITACIÓN, EQUILIBRIOS DE
SOLUBILIDAD Y EQUILIBRIOS ACOPLADOS”,  de  la  materia  Química General  (Plan 2024).  La  modalidad de la
prueba de oposición fue oral, con 15 minutos de exposición del postulante, destinando posteriormente el jurado
5 minutos de entrevista para preguntas referentes a lo expuesto, o a detalles de los antecedentes.  Para la
evaluación se consideraron la claridad expositiva, la claridad conceptual, el manejo del tiempo, y la capacidad
del postulante para responder a situaciones hipotéticas planteadas por alumnos. 


Títulos, calificaciones y otros: se tomó en cuenta haber alcanzado el título de doctor/a, el avance en la carrera de
doctorado, licenciaturas, obtención de becas y premios, y la actividad de gestión.


Se  deja  constancia  que  los  jurados  se  excusaron  de  participar  en  el  análisis  y  evaluación  de  aquellos/as
postulantes con quienes tuviesen alguna relación profesional y/o personal.  En el análisis  de antecedentes y
prueba de oposición, el Dr. Bruno M. Aramburu Troselj se abstuvo de opinar sobre los postulantes SALOMÓN,
Fernando Federico, y ARCEO, Ignacio Nicolás. La Dra. Beatriz C. Barja se abstuvo de opinar sobre el postulante
CANCIAN, Pablo Gabriel.


A) NÓMINA DE LOS ASPIRANTES EXCLUÍDOS DEL ORDEN DE MÉRITO


Los siguientes candidatos fueron excluidos del  orden de mérito por no haberse presentado a la prueba de
oposición:


APELLIDO NOMBRE
GONZÁLEZ Germán Ezequiel
MARTINEZ CAMPOS Luis Alberto
ROSSI Paula Vanessa
SANDOBAL Jorge Emmanuel
VÁZQUEZ Álvaro Joaquín


2







La postulante ROSSI, Paula Vanesa, comunicó oportunamente que no se presentaría a la prueba de oposición. 


B) EVALUACIÓN DE ANTECEDENTES Y VALORACIÓN DE LA PRUEBA DE OPOSICIÓN


Durante la asignación de los puntajes a cada antecedente de los postulantes, al igual que la prueba de oposición,
estuvo presente al menos uno de los veedores del concurso por el Claustro de Estudiantes y/o Claustro de
Docentes Auxiliares.


Del  análisis  de  los  antecedentes  y  la  prueba  de  oposición,  resultan  los  siguientes  puntajes  para  los/las
postulantes en orden alfabético:


Nombre Docentes
(12.5)


Científicos
(9)


Extensión
(6)


Prof.
(12.5)


Calif., Títulos y
otros (10)


Prueba
Oposición


(50)
Total


ABALLAY,
Federico Emanuel


1.85 8.85 0.75 0.00 10.0 28.3 49.8


ARCEO,
Ignacio Nicolás


0.00 0.5 0.75 0.00 5.50 37.0 43.8


BONOLI,
Santiago Federico


0.00 5.25 0.50 0.00 5.10 21.5 32.4


CANCIAN,
Pablo Gabriel


7.00 3.90 0.75 0.00 5.00 30.5 47.2


FERNANDEZ LUNA, 
Abril


5.25 0.80 1.00 4.13 3.00 43.3 57.5


FILIPPINI,
Tobias Ramiro


6.00 6.10 0.25 0.00 4.50 37.3 54.2


GAREIS,
Daniela Belén


4.00 1.10 3.75 0.00 4.00 22.5 35.4


MOYA PEREYRA, 
Milagros


6.00 0.55 0.75 0.00 5.00 40.2 52.5


SALOMÓN,
Fernando F.


3.00 9.00 0.00 0.00 10.0 24.0 46.0


SILVA NIETO,
Ramón


7.25 9.00 5.50 0.00 10.0 32.0 63.8


El  postulante  SAAD,  Ezequiel,  fue  excluido  del  orden  de  mérito  por  no  haber  presentado  una  prueba  de
oposición que alcanzara el nivel mínimo requerido para el cargo concursado.


3







C) ORDEN DE MÉRITO


A partir de los puntajes obtenidos en antecedentes y prueba de oposición surge el siguiente Orden de Mérito:


Orden Apellido Nombre Documento
1 SILVA NIETO Ramón 41398274
2 FERNÁNDEZ LUNA Abril 41236247
3 FILIPPINI Tobías Ramiro 43169722
4 MOYA PEREYRA Milagros 42662112
5 ABALLAY Federico Emanuel 40909187
6 CANCIAN Pablo Gabriel 42426187
7 SALOMÓN Fernando Federico 37086583
8 ARCEO Ignacio Nicolás 41851290
9


BONOLI Santiago Federico 4139650210
GAREIS Daniela Belén 42878038


El Orden de Mérito es el resultado de una combinación de puntajes disímiles entre Antecedentes y Prueba de
Oposición.  En  particular,  resultaron  destacables  las  pruebas  de  Fernández  Luna  y  Moya  por  su  claridad
expositiva y la solidez argumentativa a la hora de responder preguntas hipotéticas de alumnos. Los postulantes
Filippini  y  Arceo presentaron un similar  desempeño con exposiciones claras  y  bien estructuradas del  tema
propuesto.  Las  exposiciones de Silva  Nieto,  Cancian y Aballay  fueron  muy buenas en líneas  generales.  Por
último, los postulantes Salomón, Bonoli y Gareis cumplieron con lo mínimo esperado para la presentación oral
de una práctica de laboratorio en tiempo y forma.


Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los  4 días del mes de Julio de 2025, los miembros del
Jurado y veedores firman al pie.


Aramburu Troselj, Bruno    Barja, Beatriz C.   Romero, Juan Manuel


  Jurado Titular Jurado Titular Jurado Titular


        Villanueva Biscia, Ulises


Veedor por Claustro de estudiantes Volonté, Malena


Veedora por Claustro de Docentes auxiliares


4







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN DEL JURADO EX-2025-01832927- -UBA-DMESA#FCEN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: COPDI-2025-03368814-UBA-DCD#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: COPDI-2025-03368814-UBA-DCD#FCEN

		numero_documento: COPDI-2025-03368814-UBA-DCD#FCEN

		fecha: Viernes 11 de Julio de 2025

				2025-07-11T10:52:39-0300





		reparticion_0: Departamento de Concursos Docentes
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: COPDI-2025-03368814-UBA-DCD#FCEN

		Numero_1: COPDI-2025-03368814-UBA-DCD#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Cristina Bernal

				2025-07-11T10:52:39-0300









	fecha: Lunes 28 de Julio de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-1625-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-07-25T19:19:56-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Flavia Bonomo
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-07-28T11:07:20-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-07-28T11:07:21-0300




